
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 
Prot. n. 5303/E1      Reggio Calabria 23/10/2020 
 
 
Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/ 2016 s.m.i, previa richiesta di preventivo. Fornitura n. 9 licenze Office 365 Piano 
E3 Academy 
Importo contrattuale € 384,30 inclusa iva.  

 
IL PRESIDENTE 

Considerato che a seguito di deliberato del Consiglio Accademico del 06 aprile 2020 e del 
Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2020 è stata adottata una piattaforma istituzionale 
finalizzata a un ottimale svolgimento degli esami on line, e individuata “Microsoft Teams” quale 
piattaforma che rispecchia perfettamente le esigenze del nostro settore; 
Richiamata la propria determina prot. n. 2758 E1 del 19.05.2020 avente ad oggetto: Determina 
affidamento diretto acquisto di n. 90 licenze Microsoft Teams per un anno. CIG Z352D067CA, con 
cui per quanto ivi si commissiona alla ditta Sadal Italia Srl avente sede legale in Via Trastevere snc 
– 89047 Roccella Jonica (RC) con P.I. 02232750808, la fornitura di n. 90 licenze individuali 
OFFICE 365 PIANO E3 ACADEMY, secondo il fabbisogno allora comunicato dalla Direzione del 
Conservatorio, al costo unitario costo di € 35,00 iva esclusa; 
Atteso che in considerazione del perdurare dell’emergenza epidemiologica il Consiglio Accademico 
ha deliberato che le attività didattiche per il nuovo anno accademico verranno svolte in modalità 
mista; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37/2020 con cui l’organo di gestione approva 
la richiesta della Direzione di acquisto di ulteriori nove licenze Microsoft Teams - da assegnare a 
docenti che in precedenza non avevano prodotto richiesta - e ne autorizza l’acquisto; 
Rilevato che la ditta Sadal Italia Srl, a riscontro di richiesta prot. n. 50567E1 del 12.10.2020, ha 
confermato la disponibilità alla fornitura delle nove licenze al medesimo costo di € 35,00 oltre iva; 
Atteso che la piena conformità del prodotto alle esigenze del Conservatorio, la competitività del 
prezzo richiesto e la più che soddisfacente esecuzione dal parte del fornitore del precedente rapporto 
contrattuale giustificano deroga al principio di rotazione degli affidamenti; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
16/2020 del 15 maggio 2020; 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a lavori 
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria- Delibera 1marzo 2018, n. 206; 
Considerato che in ragione dell’importo presunto della spesa inferiore a complessivi € 5.000,00 non 
si riscontra obbligo di ricorso al Mepa; 
Vista il programma di interventi trasmesso in modalità telematica inerente all’impiego delle risorse 
di cui al D.M. 86 del 20 maggio 2020 tra i quali l’acquisto delle summenzionate 90 licenze; 



Ritenuto di provvedere in merito; 
DETERMINA 

Art.  1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  
Art. 2 Di commissionare- previa acquisizione di autodichiarazione che attesti il possesso da parte 
dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, 
assegnazione di smart Cig. e a verifica dei requisiti-, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., alla ditta Sadal Italia Srl avente sede legale in Via 
Trastevere snc – 89047 Roccella Jonica (RC) con P.I. 02232750808, la fornitura di n. 9 (NOVE) 
licenze individuali OFFICE 365 PIANO E3 ACADEMY al costo di € 35,00 iva esclusa cadauna per 
un anno, per un totale di 315,00 e pertanto € 384,30 iva 22% inclusa;  
Art. 3 Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento così come la precedente- 
determina prot. n.2758/E1 del 19.05.2020 sarà sostenuta con le somme accreditate, e di prossima 
iscrizione in bilancio, inerenti al finanziamento ministeriale D.M 86 del 20 Maggio 2020 e 
comunicazioni prot. n. 6730 del 04.06.2020 e 1218 del 30.07.2020. E pertanto di spesa autorizza la 
spesa di cui al precedente articolo, e il pagamento della fornitura a prestazione effettuata con 
impiego dell’attuale disponibilità finanziaria del capitolo all’U.P.B. 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di 
beni di consumo e di servizi - Cap. 108 – uscite per servizi informatici – del Bilancio del 
conservatorio per il corrente esercizio finanziario.  
Art. 4 Dispone che la Direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato ai precedenti 
articoli.  
Art. 5 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale. 

Il Presidente 
FTO Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


